Projeto de resolução - hf70ihg4

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: hf70ihg4
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
07/12/2016
Projeto de resolução nº 366/2016
Protocolo nº 5388/2016
Processo nº 1137/2016

Autor: Dep. Valdir Barranco

Projeto  de  Resolução  -  Concede  o  Título  de
cidadão Mato Grossense ao Sr SERGIO MOACIR
VARGAS.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede o Título de cidadão Mato Grossense ao Senhor SERGIO MOACIR VARGAS, pelos
relevantes serviços prestados ao Estado de Mato Grosso.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 06 de Dezembro de 2016

Valdir Barranco
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Sergio Moacir Vargas
Sergio Moacir Vargas, natural de Casca – Rio Grande do Sul, filho do Sr. Claudio Alves de Vargas e Sra.
Lucia Maria Canci de Vargas.

Construiu sua formação estruturada na preparação cultural, filosófica e teleológica como seminarista,
posteriormente dedicou-se às atividades econômicas como empresário do ramo das confecções em Ijuí –
Rio Grande do Sul, casado e pai de quatro filhos.

Firmou residência em Sinop - Mato Grosso em 2000, onde desenvolve atividade empresarial na
comercialização de gás liquefeito de petróleo-GLP.

Caracteriza-se como um membro ativo da sociedade sinopense, o que suscitou sua filiação partidária em
2002. No âmbito politico, realizou benfeitorias à coletividade, especialmente no cenário educacional e de
desenvolvimento agrícola.

Ocupou a função de Coordenador de Merenda Escolar em Sinop, no período de 2009 a 2012, onde
trabalhou arduamente por melhorias a comunidade escolar municipal, aperfeiçoou os equipamentos
disponíveis, aumentou a qualidade da alimentação proporcionada às crianças e aos jovens estudantes, com
o especial destaque ao fomento na aquisição e valorização da produção rural local.

Benfeitoria que coopta ao trabalho desenvolvido como Secretário Municipal de Agricultura, momento em que
direcionou singular ênfase aos pequenos agricultores, à agricultura familiar, aos assentamentos, entre outros.
O que gerou imperiosa valorização ao trabalhador e trabalhadorado campo, desenvolvendo a economia rural
regional, gerando riquezas, e melhorando a qualidade de vida no campo.

Exerceu mandato eletivo na função de Vereador, prestou serviços dignos de registro e reconhecimento, com
sua contribuição precípua a educação e a agricultura, setores caríssimos aos interesses e preocupações do
Estado de Mato Grosso.

Destarte, pelas razões resumidamente apresentadas, por sua clara capacidade e por todos os relevantes
serviços prestados a sociedade mato-grossense, proponho a concessão do Título de Cidadão
Mato-Grossense ao Senhor SÉRGIO MOACIR DE VARGAS, que indiscutivelmente merece todas as honras
e respeito. Para tanto apresento a proposição legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua merecida
aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 06 de Dezembro de 2016

Valdir Barranco
Deputado Estadual